
DECRETO DEL SINDACO N° 42 DEL 09/11/2021

Oggetto: NUOVA ISTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.) ED INDIVIDUAZIONE DEI 
RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO

IL SINDACO 

Visto il  D.Lgs. n. 1/2018 del Servizio Nazionale di Protezione Civile, con particolare 
riferimento all’art. 12, che pone in capo al Sindaco, massima autorità di protezione 
civile nel territorio comunale, l’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti e del 
coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione, in stretta collaborazione 
col  Prefetto  ed  il  Presidente  della  Giunta  Regionale,  in  occasione  di  eventi  in 
emergenza;

Vista la Direttiva 11 maggio 1997 (metodo Augustus) del Dipartimento Generale della 
Protezione  Civile  e  dei  Servizi  Antincendi  presso  il  Ministero  dell’Interno  che, 
sostituendo il  vecchio metodo della pianificazione delle attività di protezione civile, 
sino ad allora basato sul solo censimento di mezzi utili agli interventi, ha indicato, a 
chiare lettere, la necessità di riferirlo alle funzioni organizzative (Funzioni di supporto), 
da istituirsi ai diversi livelli di responsabilità, necessarie a gestire, in modo sinergico, le 
risorse disponibili;

Preso atto che il metodo Augustus è stato oggetto, nel tempo, di miglioramenti ed 
adeguamenti alle nuove esigenze organizzative nel campo della pianificazione e della 
gestione degli interventi di protezione civile, a seconda della tipologia della dei rischi 
presenti e all’estensione degli stessi in ambito territoriale;

Dato  atto che,  nell’ambito  degli  adeguamenti  alle  diverse  esigenze  relative  alla 
tipologia di rischio e della gestione territoriale delle attività di protezione civile, viene 
individuato il numero delle Funzioni di supporto da istituire e da chiamare ad operare,  
generalmente compreso tra un massimo di 14 ad un minimo di 9;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2008 recante gli 
indirizzi operativi per la gestione delle emergenze;

Visto il  Piano di  emergenza comunale approvato con Delibera di  C.C.  n.  120 DEL 
22/10/2015, che prevede all’interno del COC le 9 seguenti Funzioni di supporto:

F1 - Tecnico scientifica-pianificazione; 

F2 - Funzione: Sanità; Assistenza sociale e veterinaria 

F3 - Volontariato 

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

F4 - Materiali e mezzi 

F5 - Servizi essenziali e attività scolastica 

F6 - censimento danni a persone e cose 

F7 - Strutture operative locali e viabilità; 

F8 - Telecomunicazioni 

F9 - Assistenza alla popolazione 

Vista la Delibera G.R.  n.  20/10 del  12.04.2016 “ Linee guida per la pianificazione 
comunale e intercomunale di protezione civile”, con la quale la Regione Sardegna, per 
la  gestione  delle  emergenze di  protezione  civile  per  rischio  meteo-idrogeologico  e 
idraulico nonché per la gestione del Rischio Incendio d’interfaccia, la cui  pianificazione 
ricade, per legge, in capo a Regione e Comuni, ha imposto una struttura operativa di 
protezione civile formata da 10 Funzioni di supporto;

Vista la Delibera di G.C. n. 293 del 30/12/2019, “Piano di protezione civile per rischio 
meteo-idrogeologico  e  idraulico-Aggiornamento  dicembre  2019”  con  cui  veniva 
modificata e adeguata, secondo le linee guida di cui alla Delibera G.R. n. 20/10 del  
12.04.2016, la costituzione ed il funzionamento del Centro Operativo Comunale, con 
l’introduzione di un’ulteriore Funzione di supporto denominata F10 – Coordinamento, 
pervenendo pertanto all’istituzione delle 10 seguenti Funzioni di supporto:

F1 - Tecnico scientifica-pianificazione; 

F2 - Funzione: Sanità; Assistenza sociale e veterinaria 

F3 - Volontariato 

F4 - Materiali e mezzi 

F5 - Servizi essenziali e attività scolastica 

F6 - censimento danni a persone e cose 

F7 - Strutture operative locali e viabilità; 

F8 - Telecomunicazioni 

F9 - Assistenza alla popolazione

F10 - Coordinamento 

Considerato che all’interno del Territorio comunale di Oristano, vi è un’area soggetta 
a  Rischio  Industriale  per  la  presenza  della  Ditta  Ultragas  Tirrena  SPA,  la  cui 
pianificazione d’emergenza ricade, per legge, in capo alla Prefettura;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2005 “Linee Guida 
per la predisposizione del piano d'emergenza esterna di cui all'articolo 20, comma 4, 
del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 334” nel quale le 14 funzioni di supporto 
individuate  dal  Metodo  Augustus,  sono  state  integrate,  per  la  tipologia  di  rischio 
industriale, dalla funzione n.15 relativa alla protezione dell’ambiente;

Ritenuto pertanto di dover individuare, all’interno del COC, le seguenti 15 Funzioni di 
supporto  atte  ad  operare,  per  conto  della  Prefettura,  nella  gestione  del  rischio 
industriale:

1 - Tecnico scientifica-pianificazione; 

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

2 - Funzione: Sanità; Assistenza sociale e veterinaria 

3 – Mass Media ed Informazione

4 - Volontariato

5 - Materiali e mezzi

6 – Trasporto, circolazione e viabilità

7 - Telecomunicazioni

8 - Servizi essenziali

9 - censimento danni a persone e cose 

10 - Strutture operative e S.a.R.; 

11 – Enti Locali

12 – Materiali pericolosi

13 – Assistenza alla popolazione

14 – Coordinamento centri operativi

15 – Protezione dell’ambiente

Ritenuto, per quanto sopra rappresentato, di dover provvedere, nel quadro della 
pianificazione  degli  scenari  di  rischio  per  eventi  calamitosi  e/o  emergenze  che 
dovessero  verificarsi  nel  Comune,  a  disciplinare  le  attività  di  prevenzione, 
previsione  e  gestione  delle  emergenze  e  di  dover  definire,  in  maniera 
inequivocabile, l’organizzazione della struttura comunale di protezione civile, ed in 
generale del COC, mediante l’istituzione:

• di n. 10 Funzioni di supporto, con le rispettive figure idonee a ricoprire 
l’incarico di Responsabile di ciascuna di esse, per la gestione degli scenari 
di  rischio  meteo-idrogeologico  e  idraulico  nonché  per  la  gestione  del 
rischio incendio d’interfaccia;

• di n. 15 Funzioni di supporto, con le rispettive figure idonee a ricoprire 
l’incarico di Responsabile di ciascuna di esse, per la gestione degli scenari 
di rischio industriale;

DECRETA

1) Di nominare, con riferimento agli ambiti di gestione dei rischi meteo-idrogeologico 
e idraulico e rischio incendio d’interfaccia, le sottoelencate Funzioni di supporto ed 
i Responsabili delle rispettive Funzioni di supporto del C.O.C.:

F1 - Tecnico scientifica-pianificazione;                                          Dirigente Settore LL.PP. e 
Manutenzioni

F2 - Funzione: Sanità; Assistenza sociale e veterinaria               Dirigente Settore Servizi alla 
persona e cittadinanza 

F3 – Volontariato                                                                               Dirigente Settore Uffici 
in Staff del Sindaco

F4 - Materiali e mezzi                                                                        Dirigente Settore LL.PP. 
e Manutenzioni

F5 - Servizi essenziali e attività scolastica                                      Dirigente Settore LL.PP. e 

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

Manutenzioni

F6  -  censimento  danni  a  persone  e  cose                                       Dirigente  Settore 
Programmazione e gestione risorse

F7 - Strutture operative locali e viabilità;                                      Dirigente Settore Uffici in 
Staff del Sindaco 

F8  –  Telecomunicazioni                                                                    Dirigente  Settore 
Sviluppo del Territorio 

F9  -  Assistenza  alla  popolazione                                                      Dirigente  Settore 
Sviluppo del Territorio

F10 – Coordinamento                                                                       Dirigente Settore LL.PP. e 
Manutenzioni

2) Di  nominare,  con  riferimento  agli  ambiti  di  gestione  del  rischio  industriale,  le 
sottoelencate Funzioni  di  supporto ed i  Responsabili  delle  rispettive Funzioni  di 
supporto del C.O.C.:

1 - Tecnico scientifica-pianificazione                                             Dirigente Settore LL.PP. e 
Manutenzioni

2 - Sanità; Assistenza sociale e veterinaria                                    Dirigente Settore Servizi 
alla persona e cittadinanza

3 – Mass Media ed Informazione                                                   Dirigente Settore Uffici in 
Staff del Sindaco

4 - Volontariato                                                                                  Dirigente Settore Uffici 
in Staff del Sindaco

5 - Materiali e mezzi                                                                          Dirigente Settore LL.PP. 
e Manutenzioni

6 – Trasporto, circolazione e viabilità                                            Dirigente Settore Uffici in 
Staff del Sindaco

7  -  Telecomunicazioni                                                                        Dirigente  Settore 
Sviluppo del Territorio

8 - Servizi essenziali                                                                           Dirigente Settore LL.PP. 
e Manutenzioni

9  -  Censimento  danni  a  persone  e  cose                                         Dirigente  Settore 
Programmazione e gestione risorse

10 - Strutture operative e S.a.R.;                                                    Dirigente Settore Uffici in 
Staff del Sindaco

11 – Enti Locali                                                                                   Dirigente Settore Uffici 
in Staff del Sindaco

12  –  Materiali  pericolosi                                                                   Dirigente  Settore 
Sviluppo del Territorio

13  –  Assistenza  alla  popolazione                                                     Dirigente  Settore 
Sviluppo del Territorio

14 – Coordinamento centri operativi                                             Dirigente Settore LL.PP. e 
Manutenzioni

15 – Protezione dell’ambiente                                                       Dirigente Settore Sviluppo 

Decreto del Sindaco



 

COMUNE DI ORISTANO 

del Territorio

3) Di  stabilire  che  i  sopracitati  Dirigenti  Responsabili  delle  Funzioni  di  supporto 
operino  presso  il  COC,  per  le  competenze  loro  demandate,  nell’ambito  delle 
attività di protezione civile;

4) Di disporre che ogni Dirigente Responsabile di Funzione di supporto provveda ad 
incaricare, con idoneo atto, entro 2 giorni dalla notifica del presente Decreto, un 
sostituto,  facente  le  proprie  funzioni  in  caso  di  impedimento,  con  obbligo  di 
trasmissione  immediata  di  copia  di  ciascun  provvedimento  di  incarico,  al 
Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni,  in  capo  al  quale  è 
incardinato il Servizio Sicurezza e Protezione Civile del Comune di Oristano;

5) Di notificare il presente provvedimento a tutti i Dirigenti e a tutti gli Assessori 
comunali tramite il Servizio di segreteria Generale;

6) Di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale della Protezione 
Civile della Regione Sardegna ed alla Prefettura di Oristano.

Oristano, Lì 09/11/2021

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Decreto del Sindaco


	IL SINDACO

